
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 9 

del  01.03.2023 
 

 
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO ARRETRATI AL PERSONALE DIRIGENTE. 

 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con  cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Ferrari Paolo; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  

Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 

dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 

decadenza o impedimento. 

 

Vista la L.R. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 

Visto l’art. 22, comma 5 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che stabilisce l’adozione delle 
norme contabili di cui al capo V della L.R. n. 7/2001 da parte degli Enti di gestione delle 
Aree protette; 



 

Visto il D. Lgs n. 118/11 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 L. 42/09”; 
 
 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’1.02.2021 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 

Dott.ssa Lucia Pompilio; 

In considerazione di quanto previsto dall’art. 19, comma 1, della L.R. 19/2009 ‘Gli Enti 

di gestione delle aree protette provvedono all’adempimento delle funzioni relative allo 

svolgimento dei propri compiti istituzionali con personale proprio, a cui si applica lo stato 

giuridico ed economico del personale regionale’ e dal successivo art. 20, comma 4 ‘Al 

direttore dell’Ente di gestione compete un’indennità di posizione non superiore a quella 

di responsabile di settore della Regione Piemonte’; 

Ricordato che per effetto dell’approvazione della Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 54-6346 del 22.12.2022 e del contratto decentrato integrativo per la dirigenza 

regionale, siglato in data 21 dicembre 2022, sono stati modificati gli importi relativi alla 

commisurazione dell’indennità di posizione da riconoscere al personale con qualifica 

dirigenziale, fissandola in € 61.000,00 a valere dall’anno 2022; 

Vista la nota della Regione Piemonte protocollo n. 00020055 del 12.02.2023, ns. prot. 

n. 208 – stessa data - affinchè l’Ente provveda all’adeguamento dell’importo relativo 

all’indennità di posizione degli incarichi dirigenziali e al riconoscimento degli arretrati a 

valere dall’anno 2022; 

Presa visione della quantificazione degli arretrati per l’anno 2022 da riconoscere alla 

Dott.ssa Lucia Pompilio, per effetto dell’approvazione del contratto decentrato 

integrativo per la dirigenza regionale, siglato in data 21 dicembre 2022, pari ad € 

4.590,56 (nuova posizione mensile € 4.692,31 – posizione attualmente erogata € 

4.339,19 = € 353,12 mensili) 

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa e contabile del Direttore, ai sensi 

dell’art. 5, comma 2 dello Statuto; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DECRETA 

 
1. Di riconoscere alla Dott.ssa Lucia Pompilio, attuale Direttore dell’Ente a far data 

dall’01.02.2021, gli arretrati per l’anno 2022 legati all’approvazione del contratto 

decentrato integrativo per la dirigenza regionale, siglato in data 21 dicembre 2022, 
pari ad € 4.590,56 (nuova posizione mensile € 4.692,31 – posizione attualmente 

erogata € 4.339,19 = € 353,12 arretrati mensili). 



 

2. Di dar corso alla liquidazione degli arretrati con le risorse assegnate dalla Regione 
Piemonte a copertura della spesa del personale per l’anno 2022 e per l’anno 2023. 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 

gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

           Il Vice Presidente                                                   Il Segretario 

Sig. Giuseppe Ferraris      Dott.ssa Lucia Pompilio 

             F.to digitalmente             F.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.       è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO                 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 


		2023-03-07T07:46:54+0000
	Giuseppe Ferraris




